
Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2006 951 ISSN 1677-7042

IV - O prazo de execução dos serviços da mencionada obra
é de 360, (trezentos e sessenta) dias, conforme estabelecido no Plano
de Trabalho.

V - A execução dos serviços, será fiscalizada pela Supe-
rintendência Regional do DNIT nos Estados do Pará e Amapá, con-
forme Relato nº 1551/2006, incluído na pauta do dia 05/12/2006,
constante da Ata nº 65/2006.

MAURO BARBOSA DA SILVA

<!ID865236-0> PORTARIA No- 1.664, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2006

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso VI, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de
27/04/2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, artigo 2º, inciso II,
e artigo 3º, inciso II, alínea “a”, da Portaria Normativa Intermi-
nisterial nº 230 MD/MT, de 26/03/2003, a Instrução Normativa nº 01-
STN/MF, de 15/01/1997, no que couber a mensagem nº 2004/855854
da Coordenação-Geral de Contabilidade-STN/MF e a Súmula nº
04/2004 da Coordenação-Geral de Normas e Avaliação de Execução
da Despesa-STN/MF, tendo em vista o constante no Processo nº
50600.010228/2006-11, resolve:

I - Autorizar o Exército Brasileiro/Ministério da Defesa, a
executar obras para Implantação do Sistema de Drenagem Pluvial no
Porto de São Francisco do Sul / SC , objeto do processo admi-
nistrativo nº 50600.010228/2006-11.

II - A execução dos serviços deverá seguir fielmente o Plano
de Trabalho nº 01.001.06.04.11.03, apresentados pelo 10º BECnst -
Batalhão Benjamim Constant e aprovados pelo DNIT, que passam a
fazer parte integrante da presente Portaria.

III - Autorizar o repasse de recursos para cobertura das
despesas de execução das obras, conforme previsão constante no
Orçamento Geral da União/2006, Programa de Trabalho nº
26.784.0233.1D44.0042 - “Implantação do Sistema de Drenagem Plu-
vial no Porto de São Francisco do Sul / SC”, natureza de despesa
4.4.90.00, fonte 311, no valor de $ 4.689.396,00 (quatro milhões,
seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e noventa e seis reais), e de
acordo com o Plano de Trabalho aprovado.

IV - O prazo de execução das obras é aquele estabelecido no
respectivo Plano de Trabalho nº 01.001.06.04.11.03, conforme Relato
nº 0136/2006, aprovados na reunião da Diretoria Colegiada em
28/11/2006, constante da Ata nº 64/2006.

MAURO BARBOSA DA SILVA

<!ID865312-0> PORTARIA No- 1.665, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, tendo em vis-
ta o disposto no inciso XXIV, do Art. 5º, da Constituição Federal, no
inciso IX, do art. 82, da Lei n.º10.233, de 05.06.2001, na alínea “i”,
do Art. 5º, do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21.06.1941, no inciso XIX,
do Art. 1º c/c inciso IV, do Artigo 21, do Decreto 5.765, de
27/04/2006, e tendo em vista o constante do processo administrativo
nº. 50617.001216/2006-16, resolve:

Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação e
afetação a fins rodoviários, terras e benfeitorias que integram a faixa
de domínio da BR-482/ES, trecho: Entr. ES-164 - Entr. ES-289,
subtrecho Contorno de Cachoeiro do Itapemirim, áreas situadas nas
estacas: 0+0,00 a 27+11,70, lado direito, área de 15.551,58 m2, pro-
priedade de Júlio César Martins; 0+0,00 a 76+0,50, lado esquerdo,
área de 46.710,17m2, 62+15,91 a 77+10,34, lado direito, área de
7.689,53m2, 95+0,00 a 99+18,04, lado esquerdo, área de 2.482,05m2,
111+15,90 a 114+0,00, lado esquerdo, área de 265,50m2, 123+4,39 a
130+12,02, lado esquerdo, área de 1.189,22m2, 137+5,27 a
146+10,75, lado esquerdo, área de 1817,04m2, propriedades de An-
tônio Vanderley Basoni; 85+0,00 a 90+0,00, lado esquerdo, área
1.343,25m2 propriedade de Luciano Costa Gonçalves; 27+11,59 a
32+5,80, lado direito, área de 3.173,52m2, propriedade de Antônio
Luiz Basoni; 32+5,80 a 42+10,00, lado direito, área de 6.195,65m2,
propriedade de Nelson Tamiasso; 42+10,00 a 65+6,75, lado direito,
área de 13.145,78m2, propriedade de Antônio Rafael Pacheco Ve-
lasso; 72+12,78 a 114+0,00, lado direito, área de 26.683,49m2,
99+18,04 a 114+0,00, lado esquerdo, área de 7.949,12m2, 175+16,98
a 185+4,74, lado esquerdo, 177+16,98 a 188+7,58, lados esquerdo e
direito, área de 12.565,86m2, propriedades de Sérgio Lima Freitas;
76+2,40 a 85+0,00, lado esquerdo, área de 1.784,36m2, propriedade
de Alexandre Altoé; 89+16,00 a 96+0,00, lado esquerdo, área de
1.754,86m2, propriedade de Mármores Internacionales de Espanã;
114+0,16 a 142+15,25, lados esquerdo e direito, área de 34.651,15m2,
propriedade de Álvaro Bonadinian; 142+15,26 a 155+10,85, lados
esquerdos e direito, área de 14.724,11m2, propriedade de Edízio Ra-
fael da Silva; 147+0,00 a 152+4,08, lado direito, área de 761,72m2,
154+4,19 a 165+17,65, lados esquerdo e direito, área de 2.094,07m2,
337+0,75 a 355+7,05, lados esquerdo e direito, área de 33.131,54m2,
102+0,00 a 109+0,00, ramo 100, área de 1.691,64m2, propriedades de
Espólio de Lauro Pinheiro; 155+16,05 a 157+12,67, lado esquerdo,
área de 341,76m2, 158+0,00 a 158+19,50, lado esquerdo, área de
147,48m2, 202+2,45 a 222+2,45, lado esquerdo, área de 13.417,33m2,
propriedades de Paulo Sasso; 156+7,54 a 172+16,80, lados esquerdo
e direito, área de 22.112,67m2 e 185+4,74 a 228+6,00, lados esquerdo
e direito, área de 36.374,26m2, propriedades de Lena Athaíde;
172+18,48 a 175+8,70, lados esquerdo e direito, área de 2164,57m2,
propriedade de Valentim José Pinto; 173+10,51 a 174+14,43, lado
esquerdo, área de 114,95m2, propriedade de Marly Baptista; 175+0,68
a 175+9,05, lados esquerdo e direito, área de 737,38m2, propriedade
de Telmy Santos Pereira; 175+9,11 a 177+16,60, lados esquerdo e

direito, área de 2.809,19m2, propriedade de Joel Oakais Wanes;
229+0,00 a 239+11,84, lado esquerdo, área de 4.769,92m2, proprie-
dade da Associação Rec. Servidores Militares; 228+15,01 a 281+2,85,
lados esquerdo e direito, área de 67.538,84m2, propriedade de Fran-
cisco Alves Athaide Neto; 281+2,85 a 312+3,90, lados esquerdo e
direito, área de 43.903,08m2, propriedade de Eletra Moura; 312+3,90
a 329+10,00, lado direito, área de 10.812,65m2, propriedade de João
Zorzanely Neto; 312+3,90 a 337+0,75, lados esquerdo e direito, área
de 20.921,94m2, propriedade de Jânio Freitas Zorzanely; 109+0,00 a
119+0,00, ramo 100, área de 8.183,94m2, propriedade de Espólio de
Izabel Barros e 119+0,00 a 127+7,00, ramo 100, área de 2.637,44m2,
propriedade de Espólio de Mário Pinheiro, necessárias à execução do
Projeto Executivo de Engenharia, aprovado pela Diretoria de En-
genharia Rodoviária através da Portaria n.º 28 de 29 de maio de 2000,
junto ao processo nº. 51100.003389/1999-99, que altera proprietários
e extensões declarados de utilidade pública, mediante Portaria n.º 562
de 25 de agosto de 2003, e com os desenhos 341/06 a 347/06, que
ficam depositados no Arquivo Técnico do DNIT..

MAURO BARBOSA DA SILVA

- Fala do Auditor Augusto Shermam Cavalcanti
Corroboro as palavras das demais ministros e parabenizo

Vossa Excelência pelo trabalho desenvolvido, além de desejar-lhe
sucesso nas funções que irá exercer em breve. Foi uma honra muito
grande para mim compor esta câmara no decorrer deste exercí-
cio.Também parabenizo os funcionários e desejo a todos um feliz
natal e um próspero ano novo.

- Fala Ministério Público
Gostaria de agradecer as palavras do presidente e desejar a

ele muito sucesso na nova missão. Também desejo um natal e um ano
novo com muita felicidade a todos os ministros e a todos os ser-
vidores do TCU.

PROCESSOS RELACIONADOS

A Segunda Câmara aprovou as relações de processos apre-
sentadas pelos respectivos Relatores, bem como os Acórdãos de nºs
3391 a 3485, a seguir transcritos e incluídos no Anexo I desta Ata
(Regimento Interno, artigos 137, 138, 140 e 143 e Resoluções TCU
nº164/2003 e nº 184/2005).

a) Ministro Walton Alencar Rodrigues (Relações nºs 71 a
74);

ACÓRDÃO Nº 3391/2006 -TCU-2ª CÂMARA

Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em
Sessão Extraordinária da Segunda Câmara, de 5/12/2006, ACOR-
DAM, por unanimidade, com fundamento nos arts. 143 e 212 do
Regimento Interno, em determinar o arquivamento dos seguintes pro-
cessos, por ausência de pressupostos de constituição e de desen-
volvimento válido e regular do processo, de acordo com os pareceres
emitidos nos autos:

1 - TC-014.939/2001-4 (com 3 volumes)
Classe de Assunto: II - Tomada de Contas Especial
Entidade: Banco do Brasil S/A
Responsáveis: Demilson José Grella (CPF 019.938.038-40),

Empresa A Olimpica Balas Chita Ltda. (CNPJ 55.479.406/0001-67),
José Elói Baldochi (CPF 863.972.228-53), Marcos Antonio Oliveira
(CPF 010.805.828-00).

2 - TC-005.884/2005-8
Classe de Assunto: II - Tomada de Contas Especial
Unidade: Prefeitura de Santa Terezinha de Itaipu/PR
Responsáveis: Ana Maria Carlessi (CPF 175.859.889-15),

José Luiz Dias (CPF 331.667.739-91).

3 - TC-010.041/2005-8 (com 1 volume)
Classe de Assunto: II - Tomada de Contas Especial
Entidade: Universidade Federal do Paraná
Responsáveis: Carlos Alberto Faraco (CPF 088.528.719-34),

Osmar Martins (CPF 157.390.079-68).

ACÓRDÃO Nº 3392/2006 -TCU-2ª CÂMARA

Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em
Sessão Extraordinária da Segunda Câmara, de 5/12/2006, ACOR-
DAM, por unanimidade, com fundamento nos arts. 143 e 169, inciso
IV, do Regimento Interno, em determinar o arquivamento do seguinte
processo, por haver cumprido o objetivo para o qual foi constituído,
de acordo com os pareceres emitidos nos autos:

1 - TC-005.330/2006-8 (com 1 volume)
Classe de Assunto: III - Levantamento
Entidade: Secretaria Nacional de Assistência Social e Se-

cretaria de Segurança Alimentar e Nutricional do Ministério do De-
senvolvimento Social, Instituto Brasileiro de Turismo (Embratur),
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra), Se-
cretaria Executiva e Secretaria Nacional de Políticas de Turismo do
Ministério do Turismo.

Assunto: Levantamento em ações dos Programas Acesso à
Alimentação; Proteção Social à Infância, Adolescência e Juventude;
Proteção Social ao Idoso; Sistema Único de Assistência Social; Edu-
cação no Campo e Brasil: Destino Turístico Internacional.

ACÓRDÃO Nº 3393/2006 -TCU-2ª CÂMARA

Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em
Sessão Extraordinária da Segunda Câmara, de 5/12/2006, ACOR-
DAM, por unanimidade, em julgar regulares com ressalva as contas,
e fazer as seguintes determinações, dando-se quitação aos Srs. Cezar
Augusto Manosoldo, Auro Gorentzvaig, Fábio Gorentzvaig, Valéria
Gorentzvaig e Marcelo Malzone nos termos dos artigos 1º, inciso I,
16, inciso II, 18, e 23, inciso II, da Lei 8.443/92, e regulares para os
demais responsáveis nos termos dos artigos 1º, inciso I, 16, inciso II,
17, e 23, inciso I, da Lei 8.443/92, de acordo com os pareceres
emitidos nos autos:

1 - TC-013.332/2005-9
Classe de Assunto: II - Prestação de Contas
Entidade: Petroquímica Triunfo S/A - Petrobras.
Responsáveis: Antonio Carlos Fonseca Chamarelli (CPF

505.174.067-72), Auro Gorentzvaig (CPF 033.972.698-90), Carlos
Maria Meine (CPF 371.380.300-53), Cecília Gorentzvaig (CPF
171.437.978-71), Cezar Augusto Mansoldo (CPF 253.601.167-49),
Donizete Batista dos Santos (CPF 225.045.759-04), Eduardo Davila
Herrera (CPF 213.436.338-00), Epaminondas de Oliveira Neto (CPF

2ª CÂMARA

<!ID864271-1>ATA Nº 45, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2006
(SESSÃO EXTRAORDINÁRIA )

Presidência do Ministro Walton Alencar Rodrigues
Representante do Ministério Público: Subprocuradora-Geral

Maria Alzira Ferreira
Subsecretária da Sessão: ACE Elenir Teodoro Gonçalves dos

Santos

Com a presença dos Ministros Ubiratan Aguiar e Benjamin
Zymler, do Auditor Augusto Sherman Cavalcanti (convocado em
razão da aposentadoria do Ministro Iram Saraiva), bem como da
Representante do Ministério Público, Subprocuradora-Geral Maria
Alzira Ferreira, o Presidente, Ministro Walton Alencar Rodrigues,
invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Extraor-
dinária da Segunda Câmara às dezesseis horas (Regimento Interno do
(Regimento Interno do Tribunal de Contas da União, artigos 33, 55,
inciso I, alíneas a e b, II, alíneas a e b e III, 133, incisos I a IV, VI
e VII, 134 a 136 e 140).

HOMOLOGAÇÃO DE ATA

A Câmara homologou a Ata n.º 44, da Sessão Extraordinária
realizada em 28 de novembro último (Regimento Interno, artigos 33,
inciso X, e 95, inciso I).

PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET

Os Anexos das Atas, de acordo com a Resolução TCU nº
184/2005, estão publicados na página do Tribunal de Contas da União
na internet.

ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS DA SEGUNDA
CÂMARA NO ANO DE 2006

- Comunicação do Ministro Walton Alencar Rodrigues
A presidência realça alguns aspectos do desempenho deste

colegiado no ano de 2006.
Foram julgados 6297 processos, sendo 1385 em pautas e

4912 em relações. Isso correspondeu a 3564 acórdãos, já que houve
acórdãos relativos a mais de um processo relacionado.

A presidência destaca a participação dos servidores, audi-
tores e ministros na obtenção de tão proveitosos resultados para esta
Casa e para o país e deseja a todos, nesta última sessão do ano de
2006, um feliz natal e um prospero ano novo

- Fala do Ministro Ubiratan Aguiar
Com o mesmo sentimento que Vossa Excelência expressou,

Sr. Presidente, com a mesma alegria pelo trabalho conjunto, que
envolveu todo o tribunal, cumprimento Vossa Excelência, pelos re-
sultados obtidos, que expressam qualidade da gestão da câmara e a
importância das matérias aqui apreciadas.

Registro que, neste momento, Vossa Excelência preside sua úl-
tima sessão da 2ª câmara, já que, amanhã, será eleito presidente desta Corte.
Assim, agouro-lhe os melhores votos no exercício da função maior do con-
trole externo do país, que, tenho certeza, será coroado com pleno êxito.

- Fala do Presidente, Ministro Walton Alencar Rodrigues
Gostaria de enfatizar também a participação sempre prestativa,

cordata e orientada em prol do interesse público do Ministério Público
que atua nesta câmara, pontificado pela doutora Maria Alzira, a quem
fazemosos votos de feliz natal, de próspero ano novo e de que esteja com
a gente, no desempenho de suas atribuições, por muitos e muitos anos.

- Fala do Ministro Benjamim Zimler
Gostaria de louvar o trabalho da vossa excelência à frente

desta câmara e desejar um feliz natal e um próspero ano novo a todos
os ministros, membros do MInistério Público e servidores. Também
parabenizo Vossa Excelência pela quase certa indicação como pre-
sidente desta Corte pelos próximos 2 anos.

Tribunal de Contas da União
.

Bruna
Destacar




